

Số: /KH-UBND

Hưng Bình, ngày 13 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ nạo vét hệ thống thoát nước năm 2024 trên địa bàn phường Hưng Bình

Căn cứ Công văn số 2871/UBND-QLĐT ngày 29/5/2024 của UBND thành phố Vinh về việc thực hiện công tác chuẩn bị cho mùa mưa bão năm 2024. UBND phường Hưng Bình lập kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua đợt tổng ra quân nạo vét các tuyến mương thoát nước, hốt thu trên các tuyến đường nhằm mục đích tuyên truyền vận động nhân dân trên toàn địa bàn Phường nâng cao ý thức, trách nhiệm tự giác tham gia phòng, chống thiên tai, lụt bão.

- Nhằm giao chỉ tiêu và thống nhất các Khối dân cư đồng loạt ra quân nạo vét, khơi thông các tuyến mương tiêu nước trên địa bàn Phường đảm bảo thông dòng chảy, giảm thiểu tình trạng ngập úng cục bộ trong mùa mưa, bão năm 2024.

2. Yêu cầu

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN Phường chủ động khảo sát, nắm tình hình các tuyến mương tiêu úng trên địa bàn Phường để xây dựng phương án triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Yêu cầu các Khối dân cư trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng thời gian, hoàn thành tốt khối lượng công việc đã được giao.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Cấp Phường

- Tiến hành khảo sát nắm tình hình các tuyến kênh mương trên địa bàn toàn Phường, lên phương án, giao chỉ tiêu nạo vét, khơi thông các tuyến mương cụ thể cho các khối, cơ quan, doanh nghiệp.

- Phân công các thành viên trong Ban Chỉ huy PCTT-TKCN Phường theo dõi, đôn đốc các Khối dân cư tiến hành huy động nhân dân nạo vét kênh mương đúng thời gian quy định.

- Lập dự trù kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị theo chỉ tiêu, khối lượng nạo vét kênh mương phù hợp với thực tế.

- Thành lập các Tổ công tác gồm các thành phần: Đội quy tắc, Bảo vệ dân phố, Dân quân tự vệ, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ để trực tiếp nạo vét các hốt thu trên các tuyến đường chính của Phường như (Nguyễn Đức Cảnh, Nguyễn Xuân Ôn, Hồ Sỹ Dương,...)

2. Cấp ủy, Ban cán sự 15 khối dân cư

- Cấp ủy, Ban cán sự khối tuyên truyền vận động nhân dân chủ động nạo vét các tuyến mương phía trước và sau nhà ở trong từng tổ dân cư.

- Lên phương án cụ thể, thành lập các tổ công tác để tổ chức ra quân nạo vét kênh mương có hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu được giao và đảm bảo đúng thời gian. Bùn, rác sau khi nạo vét phải tổ chức thu gom đổ đúng nơi quy định, cụ thể:

- Khối 16: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Thị Minh Khai, Lê Hồng Phong, Nguyễn Đức Cảnh).

- Khối 17: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Thị Minh Khai, Hồ Sỹ Dương, Nguyễn Tiên Tài).

- Khối 19: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Lê Hồng Phong, Nguyễn Đức Cảnh, Kim Đồng).

- Khối 20: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Quốc Trị, Nguyễn Đức Cảnh, Kim Đồng).

- Khối 22: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Đức Cảnh, Kim Đồng).

- Khối 23: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Văn Cừ, Lê Hồng Phong).

- Khối Bình Yên: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Văn Đức Giai, Vĩnh Yên).

- Khối Liên Cơ: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Thị Minh Khai, Lê Hồng Phong, Nguyễn Đức Cảnh).

- Khối Quang Tiến: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Xuân Ôn, Kim Đồng, Đốc Thiệt; Ngô Tuân).

- Khối Tân Tiến: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Thị Minh Khai, Lê Lợi; Minh Tân).

- Khối Tân Yên: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Lê Lợi, Đốc Thiệt; Minh Tân).

- Khối Trường Tiến: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Lê Hồng Phong, Văn Đức Giai, Vĩnh Yên).

- Khối Vinh Quang: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Đốc Thiệt, Nguyễn Xuân Ôn, Nguyễn Quốc Trị).

- Khối Vinh Tiến: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Lê Lợi, Nguyễn Sỹ Sách).

- Khối Yên Phúc A: Huy động nhân dân tổ chức nạo vét các tuyến mương nội khối (Chú trọng các tuyến mương đầu nối với các tuyến đường chính: Nguyễn Văn Cừ, Đốc Thiệt, Nguyễn Sỹ Sách).

3. Thời gian tiến hành

- Các Tổ công tác và 15 Khối dân cư ra quân nạo vét kênh mương, hồ thu bắt đầu từ ngày 15/6/2024 và hoàn thành trước ngày 15/7/2024.

- Tổ chức đồng loạt ra quân vào ngày **07/7/2024** (ngày Chủ nhật xanh). UBND Phường sẽ tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị làm cơ sở xếp loại cuối năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN Phường phân công các thành viên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch của các đơn vị và tổ chức nghiệm thu khối lượng các đơn vị sau khi hoàn thành việc nạo vét.

2. Các Khối dân cư có nhiệm vụ họp dân triển khai kế hoạch và lên phương án cụ thể để tổ chức huy động nhân dân ra quân nạo vét kênh mương có hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu được giao và đảm bảo đúng thời gian.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các bộ phận có liên quan, 15 Khối dân cư triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND TP Vinh;
- Phòng QLĐT TP Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND Phường;
- Chủ tịch UBND; các Phó CT UBND Phường;
- UBMTTQ, tổ chức đoàn thể CT-XH Phường;
- Đội quy tắc TTĐT;
- Cấp ủy, Ban cán sự 15 Khối dân cư;
- Lưu: VT, ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tam Kỳ